Bu eser türlerinden biri de bilimsel dil birliğinin sağlanmasına yönelik olarak ortaya çıkan terim sözlükleridir. Bu sözlükler kelimelerin terim anlamını konu edinen eserlerdir. Bu eserlerden bir tanesi de Anadolu’da yetişmiş Osmanlı alimlerinden Kâsım b. Abdullah el-Konevî (öl. 978/1571) tarafından telif edilen *Enîsü’l-fukahâ* adlı eserdir. Çalışmamızda alanında önemli bir boşluğu doldurmuş olmasına karşın hak ettiği ilgiyi görmediğini düşündüğümüz söz konusu eser ve yazarı hakkında detaylı bilgi verilmesi amaçlanmıştır.

These dictionaries are works that focus on the term meaning of words instead of dictionary meaning. One of such works is one of the Ottoman scholars who grew up in Anatolia, Kasim b. It is the work named Enîsü'l-fukahâ, which was written by Abdullah al-Konevî (d. 978/1571). In our study, it is aimed to give detailed information about the work in question and its author, which we think did not receive the attention it deserves, although it filled an important gap in its field.

Ayrıca çalışmamızda sadece ihtiyaç duyulan Arapça metinlerin Türkçeye çevirisi yapılmıştır. Zira bazı metinlerin çevirisi amaca hizmet etmekten uzak olduğu gibi esprisi de çeviri ile kaybolmaktadır.

### 1. Kâsım b. Abdullah el-Konevî

Tam adı Kâsım b. Abdullah b. Mevlânâ Hayruddîn Emîr Ali Konevî er-Rûmî (öl. 978/1571) olan müellifin hayatı, hocaları veya yetiştirdiği öğrencileri hakkında Bağdatlı İsmâil Pâşâ'nın (öl. 1920) Keşfu'z-zunûn adlı esere yaptığı İdâhu'l-meknûn adlı zeyide geçen kısa bilgi dışında fazla bir veriye malesef sahip değiliz.

Konevî'nin eserinde yararlandığı kaynakların başında Arap dilinin kelimelerini halk kullanımını açısından ele alan sözlükler/mu'cemler gelir. Cürcânî'nin et-Tarifât ve Nesefî'nin Tilbetu't-talebe adlı eserleri gibi alan bazı fıkıh terimleri sözlüklerinden de yararlanmıştır. Yararlandığı başlıca sözlükler şunlardır:

- a. Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî'nin (ö 170/786) Kitâbu'l-ayn adlı eseri. Konevî, bazen (وفي كتاب العين) şeklinde eser adını<sup>17</sup> bazen de (قال الخليل) şeklinde yazar adını vererek nakilde bulunmuştur.<sup>18</sup>
- b. Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Herevî el-Ezherî'nin (370/981) Tehzîbu'l-luga adlı eseri. Konevî, Ezherî'nin eserinden yazarın ismini vererek yararlanmıştır.<sup>19</sup> Bazen yaptığı nakillerde kısmi değişiklikler de yapmıştır.
- c. İsmail b. Hammâd el-Cevherî'nin es-sihâh adlı eseri. Konevî'nin eserinde en çok yararlandığı mu'cemdir. Eserinin hemen hemen her sayfasında İsmâil b. Hammâd el-Cevherî'ye (öl. 400/1009) atıf görmek mümkündür.<sup>20</sup> Bunun nedeni de Cevherî'nin genel kabul gören dizayn ve güvenilirliğidir.

Yukarıda örneklerini verdiğimiz eserler Konevî'nin verdiği kavramların sözlük anlamlarını temellendirmede kullandığı bazı sözlüklerdir. Bunlar dışında da yararlandığı sözlükler bulunmakla birlikte yaygın olarak bunları kullandığı görülmüştür.

### 2.1.4. Fıkıh Terimleri Sözlükleri

Konevî'nin alıntıda bulunduğu eserlerden bir diğer kısım ise kendi eseriyle aynı amacı taşıyan fıkıh terimleri sözlükleridir. Konevî eserinde bu tür eserlerden iki taneden önemli derecede nakillerde bulunur. Bu eserler şunlardır:

- a. Ebu'l-Feth Nâsır b. Abdusseyyid b. Ali el-Havârizmî el-Mutarrizî'nin (öl. 610/1213) el-Muğrib fî tertîbi'l-Mu'rib adlı eseri. Havârizm'de doğan Mutarrizî, dil alanında da çalışmaları olan Hanefî mezhebi mensubu

<sup>16</sup> Farklı örnekler için bk. Konevî, *Enîsü'l-fukahâ*, s. 89 ,79 ,78 ,77 ,76 ,71 ,69 ,67 ,59 ,54 ,53 ,52 ,49 ,137 ,135 ,132 ,116 ,115 ,114 ,112 ,111 ,110 ,108 ,107 95.

النِّسَاءُ: بِالْمَدِّ لَا غَيْرَ: التَّأخِيرُ، يُقَالُ بَعَثَهُ بِنِسَاءٍ وَنَسِيَ وَنَسِيَةً بِمَعْنَى، كَذَا فِي الْمَغْرِبِ<sup>22</sup>،
التَّحْشُشُ: هُوَ أَنْ تَسْتَامَ السَّلْعَةَ بِأَزِيدٍ مِنْ ثَمْنِهَا وَأَنْتَ لَا تَرِيدُ شَرَائِهَا لِإِرَاكِ الْآخِرِ فَيَقَعُ فِيهِ،
وَرَوَى بِالسُّكُونِ كَذَا فِي الْمَغْرِبِ<sup>23</sup>

b. Ebû Hafs Ömer b. Muhammed b. Ahmed b. Lokman en-Nesefî'nin (ö537/1142) Tibtu't-talebe fi'l-istilâhâti'l-fıkhiyye adlı eseri. Konevî'nin alan bazlı sözlüklerden yararlandığı ikinci eserdir. Konevî bu eserden sayılı yerlerde yararlanmıştır.<sup>24</sup> Genelde de alıntılarında eserin adını vermiştir. Aşağıdaki ifadeler bunun örneğini teşkil etmektedir:

وسميت الزكاة شرعاً زكاة، لأنها يزكو بها المال بالبركة ويطهر المرء بالمغفرة كذا في الطلّبة<sup>25</sup>

### 2.1.5. Tefsir Eserleri

Konevî, eserinde sözlükler kadar olmasa da tefsir eserlerinden de yararlanmıştır. Zira tefsirler de Kur'ân ayetlerinden beslenmekte ve özellikle fikhî hükümler barındıran ayetlerin tefsirinde müfessirlerin görüşleri önem arz etmektedir. Konevî'nin yararlandığı eserlerin bir kaçını ve yararlanma şeklini örneklendirmenin faydalı olacağı kanaatindeyiz.

a. Ebû Bekr es-Sicistânî'nin (öl. 330/941) Tefsîru'l-garîb adlı eseri. Konevî bu eserden sayılı yerlerde alıntı yapmaktadır. Ancak alıntılarında genelde eserin adını verir. Aşağıda onun alıntısına bir örnek görülmektedir:

المِحْرَابُ: مَقْدَمُ الْمَجْلِسِ وَأَشْرَفُهُ، وَكَذَلِكَ هُوَ فِي الْمَسْجِدِ، وَالْجَمْعُ الْحَارِيبُ. كَذَا فِي تَفْسِيرِ
الْغَرِيبِ<sup>26</sup>

b. Ebû Muhammed b. Huseyn el-Bagavî'nin (öl. 516/1112) Meâlimu't-tenzil adlı eseri. Konevî'nin kendisinden alıntı yaptığı müfessirlerden biri de el-Bagavî'dir. Bagavî'nin Şafiî mezhebine mensup bir alim olması, Konevî'nin kendisinden alıntı yapmasına engel olmamıştır. Alıntı yaptığı yere örnek olarak şu ifadeleri göstermek mümkündür:

وَفِي تَفْسِيرِ الْبَغَوِيِّ: "وَاحْتَلَفُوا فِي تَسْمِيَةِ هَذَا الْيَوْمِ جَمْعَةً،"<sup>27</sup>

c. ez-Zemahşerî'nin (öl. 538/1144 ) el-Keşşâf adlı eseri. Bu eser, Konevî'nin tefsirler arasında en çok nakil yaptığı eserdir.<sup>28</sup> Nakil yaparken de yaygın şekilde في الكشاف ifadesi kullanılarak direkt eser adı verilmiştir.<sup>29</sup>

<sup>21</sup> Farklı örnekler için bk. Konevî, *Enîsü'l-fukahâ*, s. 46, 75, 86, 113, 121, 130, 219, 222.

<sup>22</sup> Konevî, *Enîsü'l-fukahâ*, s. 215.

<sup>23</sup> Konevî, *Enîsü'l-fukahâ*, s. 212.

<sup>24</sup> Örnekler için bk. Konevî, *Enîsü'l-fukahâ*, s. 53, 131, 137, 171.

<sup>25</sup> Konevî, *Enîsü'l-fukahâ*, s. 131.

<sup>26</sup> Konevî, *Enîsü'l-fukahâ*, s. 93.

<sup>27</sup> Konevî, *Enîsü'l-fukahâ*, s. 114-115.

d. Fahreddin er-Râzî'nin (öl. 606/1210) et-Tefsîru'l-Kebîr adlı eseri. Konevî'nin eserinde yararlandığı tefsir eserlerinden biri de et-Tefsîru'l-Kebîr adlı eserdir. Konevî, eserinin iki yerinde bu kitaptan yararlanmış, (قال الإمام الفخر الرازي) ifadesini kullanarak yazarın adını açıkça belirterek alıntı yapmıştır.<sup>30</sup>

### 2.1.6.

Ancak Konevî kaleme aldığı eserinin Hanefî mezhebi ekseninde olduğu gerçeğinden hareketle fıkıh eserlerinden de Hanefî mezhebi mensubu alimlerin eserlerinden yana tercihte bulunmuştur. Alıntı yaptığı başlıca fıkıh eserleri ve alıntı yöntemini şöyle özetlemek mümkündür:

a. Ali b. Ebûbekir b. Abdulcelîl el-Merğînânî'nin (öl. 593/1197) el-Hidâye Şerhu'l-Bidâye adlı eseri. Konevî, Hanefî mezhebinin önde gelen simalarından olan Merğînânî'den birçok yerde alıntı yapmıştır. Alıntı yaparken de genellikle alıntının sonunda (كذا في الهداية) diyerek eserin adını vermekle yetinmiştir.<sup>31</sup>

b. Mahmûd b. Ahmed b. Abdülaziz b. Ömer b. Maze el-Buhârî'nin (öl. 616/1219) el-Muhîtu'l-Burhânî adlı eseri. Bu eser, Konevî'nin yararlandığı fıkıh eserlerinin başında yer alır. Konevî genelde yaptığı alıntılarda (وفي المحيط) diyerek esere atıfta bulunur.<sup>32</sup>

c. Abdullah b. Mahmûd b. Mevlûd el-Mûsîlî el-Beldecî'nin (öl. 683/1284) el-İhtiyâr fî Ta'lîlî'l-Muhtâr adlı eseri. Konevî (bey') kavramını açıklarken bu eserden alıntı yaparak şöyle der:<sup>33</sup>

وفي الاختيار، البيع في اللغة، مطلق المبادلة وكذلك الشراء،

d. Osman b. Ali b. Mihcen Fahreddin ez-Zeyle'î'nin (öl.743/1342) Tebyînu'l-hakâik şerhu Kenzi'd-Dekâik adlı eseri.

<sup>34</sup> Konevî, *Enîsü'l-fukahâ*, s. 70.

Konevî verilen bu örneklerin dışında da birçok fıkıh eserinden benzer metotlarla alıntı yapmaktadır.<sup>35</sup>

Konevî'nin eserinde takip edilen yönteme bakıldığında şunları söylemek mümkündür: Konevî maddelerin diziminde metot olarak Cürcânî'nin (öl. 816/1413) et-Tarifât, Kefevî'nin (öl. 1683/1094) Külliyyât vb. fikhî mu'cemlerde aşına olduğumuz üzere maddelerin alfabetik dizimi yerine, fıkıh eserlerindeki geleneğini takip ederek babları fikhî konulara göre tasnif etmiştir. Bu açıdan en-Nesefî'nin (öl. 537/1142) Tilbetü't-talebe adlı eserini andırır. Eserde Hanefî fikhîçilerin geleneksel konu dizaynıyla uyumlu olarak öncelikle ibadetlerle ilgili terimler ele alınmış, ardından aile hukuku yani nikâh konusuyla ilişkili terimler serdedilmiştir. Son konu olarak da vasiyetler konusu ele alınmıştır.